
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 26-11-2015 n. 76

Oggetto: Servizio Civile Regionale. Concessione di un contributo alla Confraternita di
Misericordia di Sesto Fiorentino.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO:
- che il Comune di Sesto Fiorentino è iscritto all’albo degli enti di Servizio civile regionale ai
sensi dell’art. 5 della L.R. 35/06, istitutiva del Servizio civile regionale, con il codice
RT3C00110;
- che il “Regolamento di attuazione della legge regionale 25 luglio 2006, n. 35 (istituzione del
servizio civile regionale) in materia di servizio civile regionale” disciplina, tra l’altro, le
procedure per la presentazione dei progetti e le modalità di attribuzione ad essi dei punteggi
che si concretano nell’all. B al medesimo regolamento;
- che il suddetto allegato denominato “CRITERI PER L’APPROVAZIONE DEI PROGETTI DI
SERVIZIO CIVILE REGIONALE” si articola nelle seguenti categorie: 1) Caratteristiche progetto
2) Caratteristiche organizzative 3) Caratteristiche conoscenze acquisibili ciascuna delle quali
articolata in una serie di sub-voci caratterizzate da indicatore, punteggio, range, motivazione,
punteggio massimo;

CONSIDERATO:
- che i progetti presentati sono valutati dalla Regione Toscana sulla base dei criteri di cui al
suddetto allegato B  mediante attribuzione di punteggio a ciascuna delle sub – voci  delle tre
categorie 1) Caratteristiche progetto 2) Caratteristiche organizzative 3) Caratteristiche
conoscenze acquisibili;
- che, dato l’alto numero di progetti presentati dagli enti accreditati in occasione dell’uscita di
ciascun bando regionale, per la presentazione degli stessi, il Comune deve predisporre i
progetti che intende presentare cercando di raggiungere il punteggio massimo per ogni
sub-voce prevista dall’ allegato B dei criteri di valutazione pena il rischio di entrare in
graduatoria con un punteggio tale da non consentire l’invio presso l’Ente dei giovani volontari
richiesti;



VISTA la voce 3) Caratteristiche conoscenze acquisibili che, tra le sub –voci, ne prevede una
per la certificazione e il riconoscimento di competenze e professionalità riconosciute da enti
terzi accreditati con l’attribuzione, in questo caso, del punteggio massimo previsto (punti 4);

DATO ATTO:
- che per ottenere l’attribuzione di detto punteggio l’Ente ha utilizzato negli anni varie
modalità che si sono rivelate onerose ed eccessivamente complesse nella loro gestione (ad es.
accordi con diverse agenzie formative accreditate);
- che i competenti uffici della Regione Toscana riconoscono il corso di pronto soccorso
certificato dall’Ente terzo, che lo ha programmato e condotto, quale competenza cui spetta
l’attribuzione del punteggio massimo previsto (punti 4) dalla sub – voce di cui al precedente
comma;
- che per la presentazione dei progetti degli anni 2013 e 2014 il Comune si è avvalso di questa
possibilità contattando la locale Confraternita di Misericordia di Sesto Fiorentino che si è
dichiarata disponibile a programmare e gestire il corso e a rilasciare gli attestati ai giovani
volontari previa sottoscrizione con il Comune di un accordo quale documento da allegare
obbligatoriamente al/ai progetto/i nel momento della presentazione alla Regione Toscana;

ACCERTATO:
- che, previa approvazione dei progetti presentati dal Comune, i programmi di formazione si
sono regolarmente svolti in data 28 dicembre 2013 e 4 gennaio 2014, per quanto riguarda i
progetti dell’anno 2013, e in data 13 e 15 maggio 2015 per quanto riguarda i progetti
dell’anno 2014;
- che gli attestati di partecipazione che certificano le competenze acquisite dai giovani
volontari sono stati regolarmente rilasciati dalla Confraternita di Misericordia e consegnati
agli stessi  al termine dell’anno di servizio civile per quanto riguarda i progetti dell’anno 2013
e, già predisposti dalla medesima, saranno consegnati ai giovani volontari al termine del loro
servizio, previsto per il 17 febbraio 2016, per quanto riguarda i progetti dell’anno 2014;

CONSIDERATO:
- che il corso di pronto soccorso da realizzarsi mediante sottoscrizione di uno specifico
accordo con la locale Confraternita di Misericordia appare per l’Ente una modalità collaudata
di certificazione delle competenze atta a far attribuire il massimo del punteggio previsto dalla
sub – voce prevista dai Criteri dell’all. B al regolamento di attuazione della legge regionale
35/06, più volte citato e, nel contempo, più snella di altre modalità già sperimentate prima
dell’anno 2013 ;
- che pertanto, in occasione dell’uscita del prossimo bando regionale, prevista per i primi mesi
dell’anno 2016, è intenzione del Comune contattare la locale Misericordia previa conferma
della propria disponibilità a sottoscrivere con l’ente l’accordo per programmazione,
conduzione e certificazione delle competenze di pronto soccorso;
- che, per tutte le considerazioni fin qui evidenziate, appare opportuno concedere alla
Confraternita di Misericordia di Sesto Fiorentino un contributo economico di € 400,00, a
fronte dell’attività svolta a titolo completamente gratuito e con l’utilizzo di risorse umane
proprie, utilizzando le somme disponibili sul cap. 37580 – piano finanziario 1.04.04.01.001;

DATO ATTO  che l’assegnazione di detto contributo risulta compatibile con le limitazioni di
cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito della L. 7/8/2012 n. 135 in
quanto trattasi di Associazione che opera nel campo dei servizi socio – assistenziali;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 76 DEL 26-11-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che la Confraternita di Misericordia risulta iscritta nell’Albo comunale delle
libere forme associative del Comune di Sesto Fiorentino 2013;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto “Bilancio 2015-2017 e relativi allegati:approvazione” con cui è stato approvato il
bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4/6/2015 avente
ad oggetto “Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi triennio 2015 – 2017:
Approvazione”;

VISTO l’art. 9, comma 3 punto c), del vigente regolamento per la concessione di contributi,
sovvenzioni ed altri vantaggi economici;

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.
33/2013 nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri di rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Stante le motivazioni in premessa citate che si intendono qui integralmente riportate di:

1) concedere un contributo di € 400,00 alla locale Confraternita di Misericordia di Sesto
Fiorentino CF e P.IVA 00785780487 Onlus per la collaborazione offerta nella presentazione
dei progetti di Servizio Civile Regionale degli anni 2013 e 2014, collaborazione che si è
concretata nella realizzazione, per ciascun anno, nella progettazione e realizzazione di un
corso di formazione di pronto soccorso di 8 ore in favore dei giovani volontari selezionati
(16) e nella predisposizione di un attestato per ciascuno di loro;

2) di utilizzare a tale scopo le risorse disponibili sul capitolo 37580 – piano finanziario
1.04.04.01.001;

3) di disporre che la liquidazione del predetto contributo debba avvenire in un’unica
soluzione secondo le modalità previste all’art. 9, comma 3 punto c), del vigente regolamento
per la concessione di contributi, sovvenzioni ed altri vantaggi economici;

4) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.
33/2013 nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 76 DEL 26-11-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



5) di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative alla
redazione degli atti conseguenti a tale deliberazione;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 76 DEL 26-11-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 26-11-2015 n. 76.

Oggetto: “Servizio Civile Regionale. Concessione di un contributo alla Confraternita di
Misericordia di Sesto Fiorentino.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 18-11-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 19-11-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 76 DEL 26-11-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 18-11-2015


